
2877 Anm. til § 9: Ministeriet for Grønland. 2878 

Merudgiften skyldes iøvrigt forøgede driftsudgifter ved de af Dansk Røde Kors 
ledede børnehjem, hvortil staten yder 50 pet. af driftsudgifterne, samt forøgede fragt- og 
rejseudgifter i forbindelse med opførelse af børnesanatorier. 

Til 21. Af merforbruget fremkommer 220 000 kr. som følge af besparelse på konto 
1. a., der skyldes færre tjenestemandsudnævnelser end forventet. 

Den resterende udgiftsstigning skyldes foruden lønstigninger, at det forøgede 
antal klasser har nødvendiggjort ansættelse af mere undervisningspersonale end forudsat 
på finansloven. Bl. a. som følge af mangel på tjenesteboliger har man været nødsaget til 
lokalt at ansætte vikarer, der ikke har en egentlig læreruddannelse. 

Til 22. Af det søgte beløb vedrører 20 000 kr. anskaffelse af skole- og undervis- 
ningsrekvisitter og 150 000 kr. driftsudgifter vedrørende skolerne og seminariet. Disse 
merudgifter i forhold til finanslovbevillingen må tilskrives, at man ved udarbejdelsen af 
forslag til finansloven ikke i tilstrækkelig grad har taget hensyn til den udgiftsstigning, 
der er en følge af, at der er taget nye større skoler i brug, at der gennem bygning af skole- 
barakker i et par byer har fundet en udvidelse sted af antallet af klasseværelser, samt at 
undervisningen ved seminariet i Godthåb, der har været indstillet i de sidste par år, nu er 
genoptaget. 

Endvidere er udgiften til rejser steget med 50 000 kr. på grund af udvidelsen af 
lærerstaben med deraf følgende hyppigere udskiftninger af personel, permissioner og vikar- 
afløsning. 

Endelig er underkontiene for kontorholdsudgifter og telegramudgifter forhøjet 
med henholdsvis 5 000 kr. og 10 000 kr. under henvisning til udgiftstallene. 

Til 23. "Grønlandsposten"s nettoudgifter, der deles mellem landskassen og mini- 
steriet, har i en årrække været søgt med 25 000 kr. Dette beløb er imidlertid som følge af 
forøgede trykningsomkostninger m. v. ikke længere tilstrækkeligt. Det vil i indeværende 
år være nødvendigt at forhøje bevillingen med 25 000 kr., idet dog bemærkes, at ca. 
15 000 kr. af dette beløb vedrører udgifter i 1955, der først er bogført nu. 

Underkontoen for radiofoniens programtjeneste udviser et merforbrug, på 33 000 
kr., hvilket skyldes, at sendetiden for Grønlands radio er blevet stærkt forøget med det 
formål at bringe den grønlandske befolkning mere alment orienterende og oplysende stof. 

Der har endvidere været en stigning i udgifterne vedrørende radioavisen på 37 000 
kr., hvilket skyldes forøgede udgifter til opsendelse af pressetelegrammer til den grønlandske 
radio som led i en pr. 1. oktober 1955 indført udvidet pressetjeneste. 

De øvrige underkonti viser imidlertid et mindreforbrug på 70 000 kr., hvorfor 
kontoen søges forhøjet med 25 000 kr. 

Til 24. Beløbet søges til dækning af fragt- og rejseudgifter i forbindelse med 
foreningen 홢Red Barnet"s opførelse af børnehaver i Nanortalik, Sukkertoppen, Chri- 
stianshåb og Qutdligssat. 

Til 25. På finansloven er bevillingerne til Den tekniske organisation søgt fore- 
løbigt som følge af, at ministeriets anlægsudvalg var i færd med at gennemgå organisa- 
tionens opbygning. En beregning af de afholdte udgifter viser, at det bl. a. som følge af 
udvidelse af G.T.O.s virksomhed er nødvendigt at søge bevillingerne ændret. 

Dette medfører, at nettoudgifterne under konto G. vil stige med 216 000 kr. 
Indtægtsstigningerne og besparelser på andre udgiftskonti søges med 904 000 kr. 

på budgetreguleringskontoen, medens bruttoudgifterne søges med 1 120 000 kr., jfr. 
nedenfor. 


